

## ده ملاحظه به بهانه انتخابات نظام پزشکی

و ضروری است. هفتم: چهار سال پیش از این، مثلاً در شهر تهران، از میان سی و شش هزار واجد شرایط، حدود سه هزار و پانصد نفر یعنی کمتر از ده درصد مشارکت کرده‌اند. مشارکت پایین، سازمان نظام پزشکی را به اداره‌ای جهت رتق وفتق امور صنفی آن‌هم به حد محدود و البته به قدر مقدور کارمندان زحمتکشش فرو می‌کاهد. سازمان نظام پزشکی می‌تواند و باید از افق صنف فراتر رود و طبیبان را در گستره گسترده «حرفه» لحاظ کند. این مهم در سایه مشارکت فراگیر محقق خواهد شد.

**هشتم:** سایه سیاست بر طبابت گرچه ممکن است گاه در پیشبرد یا مدیریت برخی امور به کار آید، اما در نهایت به گذاشتن استخوان سیاست لای زخم طبابت می‌ماند. سازمان نظام پزشکی به انقلاب ساختاری نیاز دارد تا شان حرفه‌ای، شان صنفی، شان قانونی، شان اخلاقی، شان اجتماعی و حتی شان سیاسی اهل سلامت، یک‌به‌یک قدر ببندد و به جایش بنشیند. سیاسیون اگر هم به میدان می‌آیند ردایی دیگر بپوشند تا قامت سازمان نظام پزشکی فراتر از گفتمان‌های سیاسی باشد.

**نهم:** نظام پزشکی، بیش از آنکه یک سازمان باشد یک مکتب است. مکتبی که از سالیان دراز معرف نمادهای سترگی بوده است که هر کدامشان کافی است تا اخلاق و تعهد و آداب طبابت و خدمت را غیرمستقیم نشانمان دهند. مکتب پزشکی ایران، بارگران آن همه نماد را بر دوش دارد. آنکه به میدان می‌آید باید دغدغه‌های به گسترده‌گی این پیشینه سترگ داشته باشد. **دهم:** شرکت در انتخابات نظام پزشکی و رونق دادش، تمرین ساختن سرنوشت است برای فارغ‌التحصیلان جوانی که در هیاهوی کار و کشیک، مسیر را مه‌آلود می‌بینند. به نظر، حتی مشارکت فعال در انتخابات نظام پزشکی به دانشجویان علوم پزشکی - که البته تا زمانی که به آستان طبابت نرسیده‌اند مجال انتخاب ندارند - نیز امید فردا می‌دهد و احیاناً رخوت امروز را می‌ستاند. درنگ کنیم. ما ریزه‌خوار سفره اعتمادی هستیم که گذشتگانمان پهن کرده‌اند. همان‌ها که آجر به آجر پزشکی امروز را چیده‌اند. همان‌ها که منافع فردی را گذاشته بودند تا پزشکی در این دیار هم چنان اعتبار «حرفه» و «اعتماد» بماند. ■



حرفه‌ای، بیمار حق دارد و پزشک و داروساز و پرستار و ... و وظیفه به دیگر سخن کفه ترازوی حقوق به سمت بیمار سنگینی می‌کند اما طبیبان و سایر خدمت رسانان سلامت نیز حقوق اساسی و مهمی دارند که البته به رسم اخلاق حرفه‌ای قرار نیست و نباید آن را از مراجعه‌کنندگان و بیماران طلب کنند بلکه قوانین، ساختارها، سازوکارهای فناورانه و ممیزی منابع انسانی باید چنان شود تا حرمت حرفه‌ای حوزه سلامت پاس داشته شود و سلامت حرفه‌ای تضمین شود. درنگ بر این مهم لازم است که سلامت حوزه سلامت شرط مقدم بر سلامت مردمان است. **ششم:** نظام پزشکی در همه جای جهان، همانگونه از نامش برمی‌آید نظم و نظام حوزه سلامت است و به همین دلیل سخت محتاج جدی گرفتن ملاحظات اخلاق سازمانی است. دقت کنیم که ارتباط درون‌سازمانی بر ارتباط برون‌سازمانی اولویت دارد. تنها خانه‌های مرتب و آرام می‌توانند میهمان دعوت کنند و ضیافت نیکو به‌جا آورند. تقویت اخلاق سازمانی در همه مراکز حوزه سلامت و از جمله نظام پزشکی اولویتی اصولی

به نو شدن مهارت و معرفت طبیبانه اش را بر نمی‌تابد، حرفه را به شغل فروگذاشته است.

**سوم:** ما وقتی در مقام شغلیم، خدمت می‌رسانیم و به افزایش پول می‌گیریم. اما آنجا که بر آستان حرفه ایستاده‌ایم، خدمت می‌کنیم و درازایش «اعتماد» می‌گیریم. پول، طفیل اعتمادی است که با مراقبت از جزئی‌ترین رفتارهایمان در ساحت طبابت، بذرش را پاشیده‌ایم. هر که کارد قصد گندم بپاشد / کاه خود اندر تبع می‌آیدش.

**چهارم:** حرفه‌ها تا زمانی رو به تعالی و پیشرفت‌اند که خودبسنده باشند. مراد از خودبستگی حرفه‌ای آن است که اهل حرفه منتظر نمانند تا دیگران از بیرون به تیغ نقدشان بکشند و شوخشان را به چشمشان بیاورند. خودزایی، خود افشاگری و خود مهاری، سه مولفه مهم حرفه‌اند. شاید فلسفه تشکیل سازمان نظام پزشکی همین باشد.

**پنجم:** فلسفه سازمان نظام پزشکی اگر آن باشد «هنر» سازمان این است که توازن میان حقوق بیمار و حقوق طبیب برقرار کند. تردید نکنیم که در مقام

### ● حمیدرضا نمازی

عضو هیئت علمی گروه اخلاق پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران  
**سپید یکم:** طبابت و سایر شقوق خدمت در حوزه سلامت هنوز و هم چنان حرفه‌اند. شان حرفه‌ای طبابت آنگونه است که گاهی جای مصداق و مفهوم عوض می‌شود. چنان که گاه برعکس، حرفه‌مندی را با مولفه‌های طبابت تعریف می‌کند. به بیان دیگر بسیاری از مردمان وقتی می‌خواهند حرفه را بشناسند و مفهومش را از آسمان انتزاع به فرش انضمام بکشانند، انگشت به سوی طبابت می‌برند و آن را نشانه می‌آورند. از این رو اهل سلامت، نه تنها متولیان شان و اعتبار علوم پزشکی اند بلکه باید از «مفهوم حرفه» نیز پاسداری کنند. از همین رو آنگاه که اعتبار طبابت در حاشیه یا حادثه‌ای مخدوش می‌شود انگار مفهوم عام حرفه، فرو می‌ریزد. **دوم:** خطری که اهل سلامت و حرفه‌مندان علوم طب را تهدید می‌کند فروکاهش حرفه به شغل است. حرفه از آن رو حرفه است که مدام خود را پایش می‌کند و انگاره‌های خود به جامعه و انگاره‌های مردمان به خودش را تصحیح می‌کند.

حرفه‌مندان بازآموزی مستمر - و نه صوری - می‌گذرانند تا مهارت و معرفشان نو به نو شود. در کنار آن، اهل حرفه بیان و ادب و اخلاق خاص خود را دارند و سخت به تعهداتشان پایبندند. در دام اگرها نمی‌افتند و مثلاً منتظران در بیمارستان یا مطب را با منتظران صف نانوائی مقایسه نمی‌کنند. تعهد حرفه‌مندان به اخلاق، حداکثری است. ما ممکن است در مواجهه با آنکه پشت چراغ قرمز بهای شیشه شوری بی اجازه اش را طلب می‌کند، مردد شویم که بی علت و بی دریغ ببخشیم یا محاسبه کنیم که کمک به آن فرد ممکن است تبعات ناپسند اجتماعی به بار آورد. این‌ها همه اخلاق فردی یا در بهترین حالت اخلاق شهروندی است. اما اخلاق حرفه‌ای طریقی دیگر دارد. ما در مقام حرفه‌مندان و در مواجهه با مراجعه‌کنندگان، حتی گاه باید منافع خودمان را در طبّی درمان بگذاریم و از آن بگذریم تا دردی از دیگری بکاهیم. آنکه تعهداتی چنین را روا نمی‌دارد و آداب و شان حرفه‌ای را پاس نمی‌دارد یا حتی نو

### ابطال مشکوک

#### انتخابات انجمن پزشکان عمومی

نامزد انتخابات انجمن پزشکان عمومی گفت: «طبق اطلاعیه وزارت بهداشت به دلیل اختلال در سامانه رأی‌گیری انتخابات انجمن پزشکان عمومی، رأی‌ها اخذ شده در دو ساعت اولیه باطل شده است.» حسن‌زاده کاندید انتخابات انجمن پزشکان عمومی، گفت: «طبق اطلاعیه وزارت بهداشت و مجری وزارت بهداشت یعنی کمیسیون انجمن علمی وزارت بهداشت به دلیل اختلال در سامانه رأی‌گیری انتخابات انجمن پزشکان عمومی آراء اخذ شده در دو ساعت اولیه ابطال شده است.» وی افزود: «طبق اعلام آنها رأی حدود ۱۸۰ پزشک باطل شده و هم‌اکنون در یک گروه تلگرامی که توسط دبیرخانه کمیسیون علمی و با حضور دو نفر از مدیران سامانه انتخابات راه‌اندازی شده، اطلاع‌رسانی در حال انجام است تا پزشکانه که رأی آن‌ها باطل شده مجدداً رأی دهند.» حسن‌زاده گفت: «چا داشت وزارت بهداشت با برنامه‌ریزی بهتری عمل می‌کرد. امیدواریم توضیح قانع‌کننده‌ای در این خصوص داشته باشد و همچنین به نظر بنده لازم است علاوه بر اطلاع‌رسانی در این گروه تلگرامی به این تعداد پزشکان که رأی‌شان باطل شده به صورت پیامکی و اختصاصی نیز اطلاع‌رسانی کنند.» کاندید انتخابات انجمن پزشکان عمومی گفت: «طبق اعلام دکتر استقامتی دبیر کمیسیون انجمن علمی وزارت بهداشت قرار بود نماینده‌ای از هر کدام از کاندیداها برای نظارت در انتخابات حضور داشته باشند اما تاکنون این ساز و کار فراهم نشده است.» وی گفت: «طبق اعلام مدیران سامانه در گروه تلگرامی تا ساعت ۱۱، ۴۰۱ نفر از مجموع ۳ هزار و ۹۷۲ پزشک مجاز به شرکت در انتخابات رأی دادند که رای حدود ۱۸۰ نفر باطل شده است.»

### افزایش آبروری تعرفه پروتز سمعک از سوی سازمان تأمین اجتماعی

مدیرکل امور فنی بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی گفت: «بر اساس تصویب هیأت مدیره سازمان تأمین اجتماعی، تعرفه پروتز سمعک از ۲ میلیون ریال به ۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار ریال افزایش می‌یابد.» منصور آتشی افزود: «تمامی بیمه‌شدگان اصلی و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی و افراد تبعی تحت تکفل آنان در صورت احراز شرایط شامل این افزایش تعرفه می‌شوند.» وی ادامه داد: «چنانچه قیمت سمعک خریداری شده براساس فاکتور از قیمت تعیین شده (۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار ریال) کمتر باشد، مبلغ مندرج در فاکتور پرداخت خواهد شد.» آتشی گفت: «بیمه‌شدگانی که با انجام اعمال جراحی یا تجویز و مصرف داروهای تخصصی مربوطه، کم‌شنوائی قابل درمان داشته باشند، مشمول دریافت پروتز سمعک نیستند.» ■

BAKHAR BIOSHIMI CO.  
Office: (+98 21) 87540  
e-mail: info@bbpharmaco.com

# Biovalzax-H

Valsartan / Hydrochlorothiazide  
80/12.5 160/12.5 160/12.5

## Cardioprotection by a **unique** combination

- 1) A proved solution to reduce the risk of cardiovascular events
- 2) Preventing primarily strokes and myocardial infarctions
- 3) Proven efficacy in hypertensive patients not adequately controlled with monotherapy
- 4) Initial therapy in patients whose blood pressures are more than 10/20 mmHg above goal
- 5) Excellent options for a broad range of hypertensive patients, including difficult-to-treat populations such as:
  - \* Severe BP elevations,
  - \* Diabetes (and prediabetes),
  - \* Cardiometabolic syndrome,
  - \* Obese or elderly
- 6) Reversing the potassium loss associated with hydrochlorothiazide by coadministration of valsartan